ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

DECRETO Nº 064, de 03 de dezembro de 2018

Abre Crédito Suplementar no
valor de R$ 708.960,50, para os
fins que especifica e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são
conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 708.960,50
(setecentos e oito mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta centavos) às dotações especificadas
no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em
contrário.

Montanhas/RN, 03 de dezembro de 2018

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Unidade

Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  708.960,50

     02 .001 Gabinete do Prefeito  25.000,00

2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  25.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 11.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 14.000,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  34.050,00

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  18.550,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 13.200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 5.350,00

2007 Contribuição para Formação do PASEP  15.500,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
0100000000 0001 15.500,00

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  14.700,00

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  14.700,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 12.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
0100000000 0001 2.700,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  387.975,00

2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  379.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100100000 0001 379.000,00

2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  8.975,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0105800000 0001 6.760,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0105800000 0001 2.215,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  145.000,00

2028 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 40%  75.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0101900000 0001 75.000,00

2029 Manut. do Ens. Infantil CRECHE - FUNDEB 60%  22.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 22.000,00

2030 Manut. do Ens. Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 60%  48.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 48.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  87.350,50

2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  38.150,50

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100200000 0001 36.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0100200000 0001 20,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 1.300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100200000 0001 400,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

0100200000 0001 430,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

A PESSOAS FÍSICAS

2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  12.450,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0106500000 0001 12.450,00

2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  36.750,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0106400000 0001 2.750,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS

A PESSOAS FÍSICAS
0106400000 0001 34.000,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  285,00

2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  255,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 255,00

2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  30,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0102900000 0001 30,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  14.600,00

2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  13.300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0101700000 0001 13.300,00

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  1.300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0112100000 0001 1.000,00

Anexo II (Redução)  708.960,50

     02 .001 Gabinete do Prefeito  14.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  14.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 7.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 7.000,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  52.250,00

1008 Amort. da Dívida Junto ao FGTS  3.200,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA

CONTRATUAL RESGATADO
0100000000 0001 3.200,00

1010 Amort. da Dívida Junto a CAERN  12.200,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA

CONTRATUAL RESGATADO
0100000000 0001 12.200,00

1012 Amort. de Outras Dívidas Contratadas  9.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA

CONTRATUAL RESGATADO
0100000000 0001 9.000,00

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  12.350,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 7.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 5.350,00

2005 Manut. do Setor de Protocolo, Arquivo, Patrimônio e

Almoxarifado
15.500,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 15.500,00

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  1.800,00

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  1.800,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 165,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0100000000 0001 1.635,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  147.215,00

1013 Aquis. de Veículos e/ou Equip. e Mat. Permanentes  97.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101500000 0001 97.000,00

1016 Const. Ampl. e/ou Ref. de Unidade de Ensino Infantil  215,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0105800000 0001 215,00

2024 Manutenção do Ensino Infantil  2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0100100000 0001 2.000,00

1055 Plano de Ação Articulada - PAR - TD  48.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0101500000 0001 48.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  5.850,50

1022 Aquis. de Equip. de Uso Hospitalar  3.665,50

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100200000 0001 20,50

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101400000 0001 3.645,00

2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  1.300,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
0100200000 0001 900,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 400,00

2040 Programa Saúde Bucal - PSB  125,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0106400000 0001 125,00

2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  160,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES
0106500000 0001 160,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

2094 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  600,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0106400000 0001 600,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  285,00

2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  255,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
0100000000 0001 255,00

2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  30,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0102900000 0001 30,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  480.800,00

1029 Construção e/ou Refor. de Praças  14.300,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 14.300,00

2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  300,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 300,00

1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  466.200,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 466.200,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  6.760,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio

Ambiente
6.760,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 6.760,00